SALVADOR, SÁBADO, 14 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.177


<#E.G.B#1067935#12#1153150/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1067803#12#1153011>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2025
Processo: 069.1486.2025.0002385-04. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE CORRIDA DE AVENTURA - FBCA. CNPJ:
13.233.332/0001-68. Objeto: apoio financeiro para realização do “CAMPEONATO BAIANO DE
CORRIDA DE AVENTURA 2025” em 05 etapas, no período de 10/07/2025 A 08/12/2025, nos
municípios baianos de Mucugê, Itaetê, Juazeiro, Salinas das Margaridas e Itatim. Valor Global:
R$290.162,00 (duzentos e noventa mil, cento e sessenta e dois reais). Salvador, 13 de junho
de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1067803#12#1153011/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1068049#12#1153276>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 385/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0006259-10; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: MARCHESINI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
13.781.741/0001-07. OBJETO: Contratação de apresentação da BANDA BABALU, que será
realizada no dia 14 de junho de 2025, no evento ARRAIA DO ITAGE, no município de Itamaraju/
BA. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa:
33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500119.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74,
inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA: Luís
Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1068049#12#1153276/>
<#E.G.B#1068107#12#1153333>

SECRETARIA DE TURISMO.

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 386/2025.

PROCESSO: 032.1313.2025.0006262-15; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: MARCHESINI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
13.781.741/0001-07. OBJETO: Contratação de apresentação da BANDA BABALU, que será
realizada no dia 18 de junho de 2025, no evento ARRAIÁ SERVIR, CUIDAR E VIVER, no município
de Itamaraju/BA. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da
Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500119.00.00.00. BASE LEGAL:
Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA:
Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1068107#12#1153333/>
<#E.G.B#1068133#12#1153361>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 387/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0006242-71; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: NIVALDO EXPEDITO DE CARVALHO, CNPJ Nº 14.749.912/0001-75.
OBJETO: Contratação da apresentação do artista CHAMBINHO DO ACORDEON, que será
realizada no dia 14 de junho de 2025, em Érico Cardoso/BA. VALOR: R$ 174.327,00 (cento e
setenta e quatro mil e trezentos e vinte e sete reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa:
33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500043.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74,
inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA: Luís
Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1068133#12#1153361/>
<#E.G.B#1068154#12#1153381>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 388/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0006167-67; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: A PLAY S COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº
26.080.840/0001-03. OBJETO: Contratação de apresentação da BANDA GIGANTES DO
BRASIL, que será realizada no dia 14 de junho de 2025, em Una/BA. VALOR: R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101;
Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500116.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei
nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1068154#12#1153381/>
<#E.G.B#1068200#12#1153427>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 389/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0006152-81; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: ALAN JÚNIOR PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA, CNPJ Nº
49.994.016/0001-56. OBJETO: Contratação da apresentação do artista ALLAN JUNIOR, que
será realizada no dia 14 de junho de 2025, no município de Ibotirama/BA. VALOR: R$ 60.000,00
(sessenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade
Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de

Recurso: 1.500.0.100.500042.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário
de Turismo.
<#E.G.B#1068200#12#1153427/>
<#E.G.B#1068231#12#1153461>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 390/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0006281-88; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: DK PRODUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 28.813.325/0001-02. OBJETO:
Contratação da apresentação da BANDA FORROZÃO DAS ANTIGAS, que será realizada
no dia 16 de junho de 2025, no município de Ibipitanga/BA. VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.500043.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA DA
ASSINATURA: 13.06.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1068231#12#1153461/>

 OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1068072#12#1153299>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0287.2024.0016473-56. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à Ellu Terceirização Ltda, Referente à prestação de
serviço de conservação e limpeza por posto de serviço de serventes, vinculados ao Contrato
nº. 001/2021, vencido em 04.05.2024, sob a gestão da Secretaria da Administração - SAEB, no
período de 16/09/2023 a 04/05/2024, alusivo ao pagamento da diferença de Revisão de Preços
com base no INPC 2022/2023, no valor de R$30.818.04 (trinta mil oitocentos e dezoito reais e
quatro centavos), e na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2024, no valor de R$40.922.00
(quarenta mil novecentos e vinte e dois reais), perfazendo o valor total de R$ 71.740,04 (setenta
e um mil setecentos e quarenta reais e quatro centavos),​​​​​​​ constante na Nota Fiscal nº 00011676.
Assinatura: 12.06.2025.
<#E.G.B#1068072#12#1153299/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1067952#12#1153167>

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS.

PROCESSO: 023.8120.2025.0006242-60.
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para a Cadeia
Pública de Salvador, no mês de Maio de 2025 (internos); 4. Valor: R$ 743.649,12 (setecentos e
quarenta e três mil seiscentos e quarenta e nove reais e doze centavos).

PROCESSO: 023.8116.2025.0005947-83
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. DEL MAR REFEICOES LTDA; 3. Objeto: serviços de fornecimento
de refeições preparadas para a Colônia Penal Lafayete Coutinho (CPLC), no mês de Maio
de 2025(servidores); 4. Valor: R$ 18.912,70 (dezoito mil novecentos e doze reais e setenta
centavos).

PROCESSO: 023.8117.2025.0006071-73
1. Estado da Bahia: SEAP; 2. LPATSA ALIMENTAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS; 3. Objeto: serviços de fornecimento de refeições preparadas para o Centro
de Observação Penal (Internos), no mês de Maio de 2025; 4. Valor: R$ 60.877,92 (sessenta mil
oitocentos e setenta e sete reais e noventa e dois centavos).
<#E.G.B#1067952#12#1153167/>
<#E.G.B#1067956#12#1153171>

PROCESSO: 023.8116.2025.0006077-88.
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. DEL MAR REFEICOES LTDA; 3. Objeto: serviços de fornecimento
de refeições preparadas para a Colônia Penal Lafayete Coutinho (CPLC), no mês de Maio de
2025 (Internos); 4. Valor: R$ 169.131,59 (cento e sessenta e nove mil cento e trinta e um reais e
cinquenta e nove centavos).
<#E.G.B#1067956#12#1153171/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1067856#12#1153068>

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS.
PROCESSO Nº 028.2208.2025.0000848-87 - O Estado da Bahia, através da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, reconhece que a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S/A - EMBASA, prestou os serviços de fornecimento de água e esgotamento
sanitário relativos a matrícula nº 122947185,visando atender as necessidades do Museu
Interativo e Oficina do Fazer Espaço Maker, localizado na Rua dos Tamarindeiros da Penha, 14,
Ribeira, Salvador/BA, no período alusivo ao mês de Maio/2025, perfazendo o valor total de R$
483,84 (quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos), sem o devido respaldo
contratual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 3.28.101; Unidade Gestora:
0001; Projeto/Atividade: 4514; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 e Destinação de Recursos:
1.500.0.100.000000.00.00.00. ASSINATURA: 13/06/2025.
<#E.G.B#1067856#12#1153068/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br